
  
 

  

 
Amendement B 

 

Datum ingekomen 4-10-2017 

Volgnummer   

Status VERWORPEN 

Registratienummer Bij17-522 

 

Aanpassing bestemmingsplanwijziging De Vaandel Midden 

 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op datum, behandelend 

agendapunt … met als onderwerp vaststelling wijziging bestemmingsplan De Vaandel 
Midden 

 

Constaterende 

Dat in het voorliggende besluit de mogelijkheden voor het vestigen van een 

motorbrandstoffenverkooppunt afgewaardeerd wordt door de mogelijkheid van LPG/LNG 

of vergelijkbare stoffen te schrappen 

 

Overwegende 

- Dat de brandstofsoorten LPG/LNG tot de toekomstige alternatieven behoren, 

vanwege de veel lagere CO2-uitstoot alsook door het feit dat LPG in de landen 

om ons heen steeds populairder aan het worden is; 

- Dat een dorp als Heerhugowaard Stad van Kansen wordt genoemd, waardoor het 

zonder meer de mogelijkheid zou moeten omarmen om nieuwe en innovatieve 

brandstoffen op dit industrieterrein te laten vestigen;  

- Dat er blijkbaar onduidelijkheid is over de onderstaande wettelijke verplichtingen 

rondom alternatieve brandstoffen, veiligheidsvoorschriften en effecten op 

omgeving zoals hieronder beschreven: 

Effectbenadering besluitvorming rondom LPG stations; 

De circulaire " Effectbenadering besluitvorming rondom LPG-stations” van 

Rijkswaterstaat gaat over de actie die van gemeenten gevraagd wordt bij het 

vaststellen van een nieuw bestemmingsplan rondom LPG-stations. Daarbij hoort 

ook een Effectbenadering, op grond waarvan kwetsbare objecten nabij een LPG-

tankstation gerealiseerd kunnen worden. De circulaire hangt dan weer samen met 

de wijziging "Verkleining afstanden voor LPG-tankstations". Daarnaast is er een 

zogeheten Safety Deal van toepassing. Daarin staat dat er hitte werende 

bekleding op LGP-tankwagens gaat komen. Dat reduceert het risico aanzienlijk. 

Uiteindelijk zullen alle tankwagens hiermee worden uitgerust. In dit verband is het 

een mogelijkheid om als gemeente te eisen dat alleen deze aangepaste 

tankwagens gebruikt mogen worden voor de bevoorrading, en dat de reservoirs 

ondergronds komen. Daarmee wordt namelijk de veiligheidscontour drastisch 

minder. Op blz 3 van genoemde circulaire is te zien dat het dan slechts 40 m 

wordt, waar dit 110 m was (bij een bovengronds reservoir is en blijft dit 140 m); 

- Dat in het raadsbesluit wordt aangegeven dat Heliomare zich in De Vaandel-Zuid 

 

Raadsvergadering: 26 sept 2017 

Besluit: VERWORPEN 

Stemverklaring:  HOP, SH en CU 

 

Voor: SP, BB,SH, D66 en LMJ 

Tegen: HOP, CDA, VVD, PvdA, CU 



zal gaan vestigen. Heliomare behoort tot de Zeer kwetsbare objecten. In dat 

geval geldt naast de Safety Deal ook de Effectbenadering. Daarin staat vermeld 

dat (ivm evacuatie van kwetsbare mensen) de effectafstand minimaal 160 m moet 

bedragen; 

- Dat de gemeente Albrandswaard een circulaire heeft uitgebracht, waarin een 

planvisie en toetsingskader wordt aangekondigd voor een waterstoftankstation. 

Hierin wordt aangegeven dat de veiligheidscontour uit 2 elementen bestaat: het 

plaatsgebonden risico en het groepsrisico. Het komt er hierbij op neer dat het 

risicocontour voor het plaatsgebonden risico (waarbinnen zich geen kwetsbare 

objecten mogen bevinden) slechts 32 meter is. Dit komt omdat de buffervoorraad 

voor het tanken klein is;  

- Dat naast de hierboven benoemde brandstoffen nog meer innovatieve initiatieven 

in ontwikkeling zijn, zoals Waterstof opwekken uit Mierenzuur, of Brandstofcel 

aangedreven auto’s (deze tanken water). In een van de Scandinavische landen 

wordt al waterstof opgewekt middels een eigen energievoorziening door 

windmolenenergie. Hetgeen uitstekend past in de strategie van Heerhugowaard. 

 

Besluit  

 

beslispunt 3 van het voorgestelde raadsbesluit als volgt te formuleren:  

3. Het bestemmingsplan De Vaandel Midden, met IDN:NL.IMRO.0398.DEVAANDELMID-

VA01, ongewijzigd vast te stellen. 

 

Ondertekening fractie: 

Burgerbelang 
 


